Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER QUE SE OFICIE À SENHORA PREFEITA MUNICIPAL REQUERIMENTO
DE INFORMAÇÕES SOBRE A POSSIBILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO NA RUA ERMINDA MANCINE PRADO, JARDIM CENTENÁRIO.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Levando  em conta  que  na Rua Erminda  Mancine  Prado,  altura  do imóvel  400,  no Jardim
Centenário, existe uma bifurcação onde um dos sentidos é contramão e no local mencionado
existe um cavalete indicando a proibição no sentido de circulação, QUESTIONA-SE:

Existe  a  possibilidade  do  Executivo  Municipal  em  conformidade  com  o  setor

competente,   implantar sinalização de solo e reforço de sinalização vertical, a fim de

melhor orientar o trânsito no local?

JUSTIFICATIVA: Atendendo a pedido de munícipes os vereadores signatários questionam o
setor de trânsito desta municipalidade  a fim de buscar informações sobre uma sinalização
mais adequada junto a Rua Erminda Mancine Prado, defronte a Affamato Pizzaria, visto que
no local existe uma bifurcação, onde um dos sentidos de direção é contramão e apenas um
cavalete indica a proibição daquele sentido de direção, o qual tem sido insuficiente, uma vez
que  é  facilmente  removido  por  pedestres  e  motoristas,  causando  transtornos  as  demais
pessoas que por ali circulam, expondo as pessoas a riscos de acidentes.

Sendo  assim,  mais  do  que  questionar,  os  vereadores  signatários  cobram providências  do
setor competente a fim de melhor sinalizar o referido local. Em anexo fotos do local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de junho de 2024.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

MARCO ANTÕNIO DA FONSECA
Vereador - PP

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

REQUERIMENTO Nº 235/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
35

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

91
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

06
/2

02
4

16
:3

2:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

C
31

-2
29

C
-F

04
D

-C
81

C
.

Pag. 1/2

APROVADO
17ª Sessão Ordinária - 04/06/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
35

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

91
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

06
/2

02
4

16
:3

2:
15

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

C
31

-2
29

C
-F

04
D

-C
81

C
.

Pag. 2/2